QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 646/2010 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os
termos da CI nº. 061/2010-ARCON-PA/STI, de 30 de Setembro
de 2010;
RESOLVE
I – INTERROMPER, a partir de 27/09/2010, as férias da
servidora CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, matrícula n°.
5766788/4, ocupante do cargo de Assistente Técnico em
Regulação N/I, lotada no STI, concedida através da PORTARIA
Nº. 826/2010-ARCON-PA de 27 de dezembro de 2006,
publicada no DOE edição n° 30.837 de 05 de janeiro 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164871

Ato: Proc. nº 93211/2010
Término Vínculo: 30/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSÉ MELQUIADES TAVARES PIRES (AUX.
DE MANUTENÇÃO “A”) / ENCERRAMENTO DE VÍNCULO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165208

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2010

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
papel offset, na forma descrita e especificada no Anexo III -
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 08/10/2010 na IOE, no horário de
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0661000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165047

Portaria: N° 285/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FÁBIO TOMAZ DO COUTO MORAES
Cargo: Assistente III
Matrícula Funcional: 571766592

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24122012545340000    0101000000          339030
300.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165055

PORTARIA: N° 284/2010
Objetivo: realização de serviços de audiência.
Fundamento Legal: Conforme CI N° 049/2010 de 04/10/2010
da Assessoria Jurídica e Processo n° 0915 de 04/10/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571766592/FÁBIO TOMAZ DO COUTO MORAES (Assistente III)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164824

Ato: PORT. Nº 1187/2010
Término Vínculo: 09/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO - PROC. Nº
2010/197127
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / JOSÉ LUIZ MORAES SANTOS (MÉDICO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165195

Ato: PORT. S/N
Término Vínculo: 30/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RETIFICAR A DATA DO DISTRATO CONF. PROCESSOS
2009/266991 E 2010/314681
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / GRACIETE MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO
(ESCREV. DATILÓGRAFO)<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

Termo Aditivo a Contrato
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165002

Errata da Publicação: 164618
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 15.000,00
Vigência: 01/10/2010 a 01/10/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 61/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000
Estadual
Contratado: LORANZA DE MEDEIROS GOMES
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: Guamá, 902/8
CEP. 66063-425 - Belém/PA
Fax: 9132295154
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165011

PORTARIA: 451 DE 05/10
Objetivo: Conduzir as servidoras KELSILENE SILVA DA ROCHA e
YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO até ao município
de Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127,
Inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 07/10/2010 a
08/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164986

PORTARIA: 450 DE 05/10
Objetivo: Cumprir a execução da 2ª Etapa do Plano de
Ação, com objetivo de presidir reuniões para disseminar
as informações junto aos segurados do IASEP, referente a
evolução das Ações da atual Gestão e ampliação da rede
credenciada, no município de Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127,
Inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037252/KELSILENE SILVA DA ROCHA (Coordenador
do Núcleo de Informática) / 1.0 diárias (Alimentação) / de
07/10/2010 a 08/10/2010
31545721/YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Alimentação) /
de 07/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164997
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 164564

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 30.000,00
Vigência: 01/10/2010 a 01/10/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 66/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000
Estadual
Contratado: IÊDA MARIA CUNHA DE AZEVEDO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2050
CEP. 66040-105 - Belém/PA
Fax: 9122335644
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

FÉRIAS, DESIGNAÇÃO E LICENÇAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164964

PORTARIA Nº 441 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.
INTERROMPER, a partir do dia 27 de setembro de 2010, por
necessidade de serviço, as férias concedidas a servidora EDY
CÉLIA PANTOJA BOGEA, matrícula 3155722/1, ocupante do
cargo de Procurador Autárquico, através da PORTARIA Nº 383
de 30 de agosto de 2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia
27/09/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 442 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no
período concessivo de 01/10 a 30/10/2010, a servidora NELMA
MONTEIRO DE SOUZA, Matrícula de nº 57192031/1, ocupante
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Diretoria
de Assistência Saúde-DAS, referente ao período aquisitivo
2008/2009
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01
de outubro de 2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASE

PORTARIA Nº 443 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no
período concessivo de 01/10 a 30/10/2010, a servidora
LUCIMAR XAVIER ABDON, Matrícula de nº 3158888/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotada no IASEP/Soure,
referente ao período aquisitivo 2008/2009.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01
de outubro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 444 DE 04 DE OUTUBRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES,
Matrícula Nº 3199410/1, ocupante do cargo Assistente Social,
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas -
COGP, no período de 01 a 08/10/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia
01/10/2010
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente